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تهران پر زباله

چالش زباله در پایتخت
نورا حسینی: تهران شهر تمیزی نیست، در یک سال گذشته بارها موضوع تذکر اعضای شورای شهر تهران، نظافت شهر و گلایه شهروندان در این حوزه بوده است. این روزها که در برخی 
از محلات تهران مخازن زباله جمع شــده، وضعیت نظافت نسبت به گذشته بدتر هم شده است. تا آنجا که عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، در همایش ملی روستا و 
عشــایر اشاره ای هم به کوه زباله ای که در محله شان ایجاد شده، کرده و گفته است که در محدوده مرکزی شهر و خیابان ولیعصر زندگی می کند و هر شب خودش زباله ها را بیرون می برد؛ 
اما وقتی خواســته کیسه زباله را به مخزن بیندازد، با تلی از زباله روبه رو می شــود و خبری از مخزن زباله نیست. ضرغامی این گونه ماجرای رهاکردن کیسه زباله را در خیابان روایت کرد: 
مخزنی نبود و چاره ای جز قرار دادن کیســه زباله در کنار زباله های دیگر نبوده و این سوی و آن سوی خیابان را نگاه کردم که کسی من را نبیند و در محل مخزنی که نبود، زباله را قرار دادم. 

پیگیر که شدم دلیل نبود مخازن را حوادث اخیر عنوان کردند که ممکن است راهبندان ایجاد کند.

شهرداری تهران اعلام کرده است که در همه محلات این اتفاق 
نیفتاده. علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، شنبه این هفته در حاشیه 
شــنبه های امید و افتخار درباره جمــع آوری مخازن زباله در برخی 
نقاط شــهر تهران گفته بــود: بالغ بر ۶۰۰ مخــزن زباله در حوادث 
روزهای اخیر آتش زده شــده اســت. در برخی نقاط مرکزی شــهر 
برای اینکه از این مخازن برای راهبندان اســتفاده نشود، تمهید شد 
که این مخازن جمع آوری شــوند. در حقیقت این کار برای مدیریت 
رفت وآمد انجام شده و قطعا در آینده بار دیگر این مخازن به سطح 

شهر بازگردانده خواهد شد.
پیش ازاین حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست 

شهرداری، درباره دلیل جمع آوری مخازن زباله از سطح شهر گفته 
بــود:  این موضوع دلیل امنیتــی دارد. وقتی مجموعه امنیتی اعلام 
کنند که باید مخازن را جمع آوری کنید، ما به عنوان شهرداری انجام 
می دهیم. شورای تأمین در این زمینه تصمیم گیری کرده و شهرداری 

براساس تصمیمات شورای تأمین حرکت می کند.
روز گذشته شهردار تهران باز هم در برابر این پرسش قرار گرفت 
که مخازن زباله چه زمانی به شــهر بازمی گردند؟ او پاسخ داد: این 
جمــع آوری موقت اســت و با توجه به اینکه این مخازن از ســوی 
عناصری که دســت به آشــوب می زدند، برای راهبندان اســتفاده 
می شــد، تمهید شــد که در معابر اصلی در برخی نقاط شــهر این 

مخازن موقت جمع آوری شــود  ولی به صــورت جدیدی قطعا در 
حوزه جمع آوری زباله ها از آنها استفاده خواهد شد.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، هم درباره جمع آوری 
مخازن زباله در برخی نقاط ســطح شــهر تهــران در حوادث اخیر 
گفــت: تهیه مجدد مخازن زمان می بــرد؛ هرچند هزینه هر مخزن 
حــدود ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان اســت. وقتی ایــن مخازن آتش زده 
می شــود، چــاره ای جز جمع آوری آنها نیســت. البتــه جمع آوری 
مخازن در تمام مناطق شــهر تهران نیست و تنها در برخی مناطق 
اتفاق افتاده، برنامه ریزی برای شــیوه جدید جمع آوری زباله انجام 
شــده که البته این اقدام ارتباطی با جریانــات اخیر ندارد و در آینده 

بحران سلامت روانی جامعه

جزئیات آن تشریح خواهد شــد. اما برای حل چالش نظافت شهر، 
مدیریت شهری تصمیم تازه ای گرفته است. مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون خدمات شــهری و محیط زیست شورای شهر تهران، روز 
گذشــته در حاشیه شورای شهر تهران به موضوع جلسه کمیسیون 
خدمات شهری اشــاره و به خبرنگاران گفت: امروز به دلیل برخی 
از نارضایتی ها در حوزه رفت و روب جلسه ای در کمیسیون خدمات 
شهری برگزار می شود و قرار شده تا نقطه نظرات سازمان پسماند و 

شهرداران مناطق در کمیسیون مطرح شود.
او ادامــه داد: ایــن طرح جمــع آوری جدیــد در دو منطقه 
به صــورت پایلوت اجرائی خواهد شــد. مردم از نظافت شــهر 
راضی نیســتند و براســاس این به دنبال ایجاد طــرح جدید در 
حوزه رفت وروب هســتیم. چند سالی است که قیمت فهرست 
بها شامل هزینه رفت وروب و خودروی پیمانکاران به روز نشده 
اســت و پیمانکاران از ماشــین های قدیمی و فرسوده استفاده 
می کنند. قیمت فهرســت بهایــی که امروز در تهــران اجرائی 
می شــود، متعلق به سال های قبل اســت و در مقایسه با سایر 
شهرها پیمانکاران تهران چند برابر بیشتر دریافت می کنند و این 

منجر به این شده تا پیمانکاران اقدامات لازم را انجام ندهند.
به گفته پیرهادی به دنبال ریشــه یابی مســائل هســتیم و بدنه 
شهرداری می دانند که پیمانکاران چه میزان دریافت می کنند. تعداد 
ماشــین و ســاعت فعالیت آنها باید به صورت واقعی تنظیم شود. 
معاونت خدمات شهری مدلی را آماده کرده و پیشنهاد ما این است 
که به دلیل اهمیت رفت و روب این طرح ابتدا در دو منطقه اجرائی 
شود. در طرح جدید فهرســت بها اصلاح می شود. در طرح جدید 
فهرســت بها که شــامل تعداد کارگران، هزینه ماشین آلات، هزینه 

راننده، هزینه رفت وروب و... است، مشخص خواهد شد.
پیرهادی پیش از این نیز نســبت به وضعیت جمع آوری زباله در 
تهــران انتقاد کرده و گفته بود: همچنان از روش های ســنتی برای 
جمع کردن زباله اســتفاده می شــود که باید هرچه زودتر به سمت 
اســتفاده از روش های پیشرفته و نوین بروند. وضعیت مخازن زباله 
در شهر تهران مناسب نیســت و همان طور که در صحن شورا هم 
تذکر دادم، دســت کم بــه ۱۵ هزار مخزن نو نیاز داریم. بســیاری از 
مخازن به دلیل اینکه بارها تعمیر شده اند، کیفیت مناسب را ندارند. 
وضعیت شست وشوی مخازن به شدت نامناسب است و باید مخازن 
و نظافت اطراف آن بهبود یابد. شهروندان از این موضوع گلایه دارند 
و مسئولان در سازمان پسماند باید به این مسئله توجه کنند؛ هرچند 
تلاش هایی در این حوزه انجام شده؛ اما بخشی از چالش ها مربوط 

به مشکلات مالی است که اکنون در شهرداری تهران وجود دارد.
روز گذشــته برای چندمین بار اعضای شــورای شهر به موضوع 
پایان زمــان احکام برخی از مدیران شــهرداری تذکر دادند. حبیب 
کاشانی، عضو شورای شهر تهران، گفت: حکم انتصابات شهرداری 
تهران یک ســاله بوده اســت و از هشــتم مهرماه حکــم برخی از 
شــهرداران به اتمام رسیده است و این شهرداران هم اکنون در حال 
کار هســتند و چک هایی امضا می کنند که نهادهــای متولی آن را 
غیرقانونی می دانند. از شــهردار تهران می خواهم هرچه ســریع تر 

حکم شهرداران را ابلاغ کند.
شــهردار تهران هــم درباره اتمام احکام برخی شــهرداران 
یادآور شــد: همه احکام یک ساله است؛ ما در مجموع پروژه ای 
را برای یک سال پیش بینی می کنیم که این پروژه ها برای تحول 
در حوزه سخت افزاری و نرم افزاری است و ارزیابی های مختلف 
صورت می گیرد و نقطه آغازی بنا بر شــرایط تعیین می شــود. 
توســعه فعالیت های جدی برای ما در ســال اول موضوعیت 
داشــت. براســاس این احــکام معاونت ها صادر شــده و برای 
مناطق نیز صادر می شود؛ البته اکثر آنها همچنان برقرار هستند 

و شاهد فعالیت آنها خواهیم بود.
در کنار موضوع تهران پر زباله که بیشــتر در حاشــیه شــورای 
شــهر تهران از ســوی خبرنگاران پیگیری می شــد، در صحن شورا 
اساسنامه سازمان فناوری های نوین و نوآور شهری در حال بررسی 
بود. ســازمانی که ایجادش با مخالفت های جدی روبه رو بود و در 
زمان تصویب بندهای اساســنامه اش هم همچنــان نگرانی برای 
تداخل با فعالیت های ســازمان فناوری اطلاعات شهرداری تهران 
وجود داشت. روز گذشته علیرضا زاکانی ناخوانده به صحن شورای 
شــهر آمد تا از اساسنامه پیشــنهادی دفاع کند. پیش از او لطف االله 
فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شــهری شهرداری تهران، درباره 
ابهامات اعضای شورا گفت : شهردار بر اساس این مصوبه خط مشی 
را مشخص و موارد را به مناطق ابلاغ می کند؛ سازمان فناوری های 
نوین اســناد بالادستی دارد و علاوه بر این از راهبردهایی نیز بر اساس 
دستور شــهردار برخوردار اســت. علاوه بر این، فرایند نظارتی نیز از 
سوی شــورا صورت می گیرد و شفاف و روشــن است و این نظارت 

برای دیگر سازمان ها نیز صورت خواهد گرفت.
او با بیان اینکه هدف این سازمان این است که زمینه فناوری را در 
شهرداری فراهم کند، یادآور شد: سازمان فناوری های نوین، فناوری 
در حوزه های مختلف در شهرداری را گسترش می دهد و رابطه بین 
استارت آپ ها و شهرداری را فراهم می کند اما نمی تواند تصدی گری 

داشته باشد و باید حاکمیتی عمل کند.
مهدی عباســی، رئیس کمیســیون معماری و شهرسازی شورا، 
نیز با بیان اینکه باید مأموریت ها و اختیارات وسیله ای برای سازمان 
فناوری های نوین و نوآور شهر ایجاد کنیم، گفت: در این میان مراقبت 
از فعالیت های ســازمان فاوا نیز باید انجام شــود تا از کارکرد خود 
خارج نشود. شهردار تهران هم در دفاع از اساسنامه سازمان جدید 
با بیان اینکه فلســفه وجودی این ســازمان هدایت اســت، گفت: 
شــهرداری در حوزه های تخصصی اجزا و عناصری را ایجاد می کند 

که از آن طریق هدایت را انجام می دهد.
او با پرداختن به معاونت علمی ریاســت جمهوری گفت: اگر ما 
توفیقی در حوزه فناوری در کشــور داشــتیم، ایجاد معاونت علمی 
ریاست جمهوری اســت. عملا ما یک سازمان تأسیس می کنیم که 
کار آن توصیه نیست  بلکه اجرا و هدایت ظرفیت های شهرداری در 

حوزه فناورانه است.
زاکانی با بیان اینکه ریاســت شورا و هیئت مدیره سازمان مذکور 
با بنده اســت، گفت: تأکید بر این بوده که مسیری را نرویم که ابهام 
ایجاد کند. این ســازمان ابهامی ندارد و همه ظرفیت های فناورانه 
شــهر تهران را در حوزه مدیریت شهری به صورت یکپارچه هدایت 
می کند. زاکانی با بیان اینکه یکی از ظرفیت های بزرگ شــهر تهران 
که می تواند برای شهر هویت خلق کند، ظرفیت دانشی است، یادآور 
شــد: بزرگ ترین مجموعه های دانشــی در سطح شهر تهران وجود 
دارد که ایجاد زمینه برای همکاری با این مجموعه ها و دانشگاه ها 
موضوع اصلی برای مدیریت شهری است که از این انتفاع کل شهر 

بهره برداری خواهد کرد.
شهردار تهران با بیان اینکه اضافه شدن کلمه فناوری در متن بند 
اساســنامه برای ما محدودیت ایجاد می کند، یادآور شد: برای مثال 
ما ملکی داریم که می خواهیم به حــوزه فناوری اختصاص دهیم 
و اصل اختصاص این ملک کار فناورانه نیســت و فراتر از آن است؛ 
اما بستری می سازیم که مجموعه فناوری و نوآوری در شهر تهران 
پا بگیــرد. او افزود: باید منبعی برای تولیــد دائمی و خلق ثروت و 
قدرت برای شــهر تهران باشد؛ بنابراین درخواست من این است که 
متن قبلی اساسنامه تأیید و تصویب شود  اما تصویب اساسنامه این 
ســازمان در جلسه روز گذشته به سرانجام نرسید و تنها سه بند آن 

به تصویب رسید.

امروزه توسعه علوم اجتماعی و انسانی روشن کرده است که شکوفایی انسان ها 
متضمن تدارک ســلامت در تمام ابعاد آن (جسمی، روانی، اجتماعی، شغلی و...) 
اســت. با وجود رشــد نگاه جامع محافل علمی به ســلامت، هنوز از طرف عامه 
مردم و سیاســت گذاران توجه لازم به وجه ســلامت روانی معطوف نشده است 
و گویی برای آنها، وجود ســلامت روانی، بدیهی پنداشــته می شود. در این زمینه 
مردم عادی نشــانگان ناخوشی روانی را با استیگماهای متفاوت برچسب می زنند 
و طرد و تبعیض بســیاری علیه افراد برچسب خورده روا می دارند. سیاست گذاران 
نیز در سیاســت ها و برنامه های خود پیش نیازهای این بعد از سلامت یا تسهیلات 
ترفیع آن را در نظر نگرفته و از قضا با اعمال نااندیشیده سلامت روانی افراد را در 

مخاطره قرار می دهند.
روند پیش گفته در حالی است که در دهه های اخیر شاهد تغییر اپیدمیولوژیک 
ناخوشــی ها در سطح جهان بوده ایم. مطابق آنچه سازمان جهانی بهداشت گفته 
اســت، امروزه حدود نیم  میلیارد نفر در سطح جهان با ناخوشی های روانی مواجه 

و تعــداد زیــادی از آنها در تنهایی غوطــه ور بوده و از هرگونــه حمایت و درمان 
بی بهره هستند. متأثر از چنین وضعیتی امروزه دومین عامل ناتوانی افراد در سطح 
جهان، افسردگی به حساب می آید. در جامعه ما نیز شیوع اختلال روانی به حدود 
۲۵ درصد جمعیت ۱۵ تا ۶۴ ســاله رسیده اســت. البته باید یادآوری کرد سلامت 
روانی فراتر از فقدان اختلالات یا ناتوانی های روانی، مراقبت از ســلامتی و شادی 
مداوم اســت؛ به گونه ای که فرد احساس آرامش و احساس خودتوانمندی کرده، 
با فشــارهای روانی کنار آمده و کفایت و شــناخت توانایی خود در محقق ساختن 

ظرفیت های عقلی و هیجانی خویش را داشته باشد.
ممکن اســت رشد نگران کننده ناخوشــی های روانی در جامعه، وجه مراقبت 
از ســلامت و شــادی را به تأخیر بینــدازد؛ در صورتی که اولویــت دادن به امنیت 
روانی جامعــه هم زمان می تواند از تشــدید وضعیت موجــود جلوگیری کرده و 
بار روانی ایجادشــده را نیز تعدیل کند. فقــر، نابرابری، نبود آزادی، جنگ و فضای 
خشــونت، بی کاری، ناامیدی، درآمد کم، تغذیه ناسالم، عدم تحرک، بحران هویت، 

ناســازگاری های خانوادگی و... در ســطوح متفاوت بر سلامت روانی تأثیر منفی و 
جایگزین های مثبت آنها تأثیر مثبت بر ســلامت روانی دارند. سرسلســله اقدامات 
برای کاســتن و برون رفت از اختــلالات روانی جامعه گســتر، بازتنظیم متغیرهای 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی است که چنین نتیجه ای را به بار آورده اند.
در سال های گذشــته به شــکل های متفاوت، جامعه ما به صورت پیوسته 
موج هــای طاقت فرســا (تــورم و فقر، تحریــم و فشــار، نادیده گرفتــن، کنار 
گذاشته شــدن از انتخاب ها و مشــارکت ها و...) را از ســر گذرانــده و هم زمان 
نابرابری های عمیق در آن شکل گرفته است. پس از هر موج که از سر جامعه 
گذشــته، کارگزاران با بینشی پس کاوانه، مونولوگ خاصی ابراز کرده و به ظاهر 
پرونده را بسته اند؛ در صورتی که در تمام این موج ها فشارهای طاقت فرسایی بر 
ســلامت روانی وارده شده است و هر بار جامعه بر اساس سازوکار پویای خود، 
شــیوه هایی از ناهم نوایی با مونولوگ مســتقر از خموشی و عزلت تا اعتراض 
شــدید را در پیش گرفته است. در سه سال گذشته نیز که با رخدادهای زیادی 

از تحریم اقتصادی، تورم، بحران (مانند بحران بورس) و حذف سلایق دیگری 
از انتخاب های جامعه مواجه بوده ایم، آســتانه تحمل با مرگ مرحومه مهسا 
امینی از نقطه ای فروریخته و مجدد شــاهد اعتراض های گسترده ای در سطح 
جامعــه هســتیم. در این وضعیت بنا به ســنت و ســازوکار جامعه می طلبد 
که وضعیت ســلامت روانی آن دریافته شــود و اعضای جامعه به شــیوه ای 
متفــاوت از مونولوگ معمول درخصوص بازتنظیم متغیرهای اساســی اقناع 
شــوند و ســپس بدون تأخیر و تنازل اقدامات عملی صــورت گیرد. از آنجایی 
که در ســال های گذشته با برخی اقدامات، شــاکله جامعه مدنی به عنوان پل 
گفت وگوی دو بخش دیگر از هم گسســته شده اســت، می توان از چهره های 
خوشــنام جامعه (ورزشــکاران و هنرمندان) که افراد بســیاری به آنها اقبال 
دارند، اســتفاده کرد. ناگفتــه نماند پیامد طبیعی عدم اهتمام سیاســت ها به 
چنین ضرورتی افراد و گروه ها را بیشــتر از قبل در مقابل انتظارات مستقر قرار 

خواهد داد.

چهارشنبه
۲۰ مهر ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۲

کارشناس مؤسسه رحمان
علی احمد رفیعی راد

ســحر طلوعی: جنگ اوکرایــن نه تنها زندگی شــهروندان اوکراینی 
را مختــل کرده بلکه بر زندگی عادی همه شــهروندان در سراســر 
جهــان تأثیر گذاشــته و آن را تغییر داده اســت. اوکراین تولیدکننده 
بخش عمــده غلات و روغــن مورد نیاز جهان اســت. توجه به این 
گزاره مشــخص می  کند که چرا جنگ اوکراین تأثیری چنین گسترده 
بر روزمرگی  های جهان گذاشته اســت؛ غذا و امنیت غذایی، یکی از 
بدیهی ترین نیازمندی های بشر است. تأمین این بدیهی ترین نیازمندی 
بشــر در مدت هشــت ماه جنگ اوکراین در کنار موضوع سوخت و 
انرژی به وضوح به خطر افتاده اســت. ایــن روزها کمبود غذا و بروز 

قحطی در برخی از نقاط جهان مثلا در افغانستان حس می شود.
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، می گوید: تأثیر جنگ اوکراین 
بر امنیت غذایی، انرژی و اقتصاد محسوس و قابل درک است»  اما در 
میان همه گروه های آسیب پذیر متأثر از جنگ اوکراین، تأثیر آسیب ها 
بر زنان و دختران بیش از دیگران است. نه تنها زنان و دختران اوکراین 
بلکه همه جای جهان. گروهی متشکل از گزارشگران با نظارت سیما 
بحوث، مدیر بخش زنان سازمان ملل، گزارشی مفصل تهیه کرده اند 

که نشــان می دهد جنگ اوکراین چگونه شــکاف های جنســیتی را 
افزایش داده و همچنین سرعت ایجاد آن را بیش از پیش کرده است. 
این گزارش به خوبی به ما می گوید پس از جنگ اوکراین دسترســی 
زنان و دختران در سراسر جهان به غذا و برق و سوخت در مقایسه با 

مردان، چقدر محدودتر و مشکل تر شده است.
جنگ اوکرایــن در ادامه تأثیرات مخرب پاندمی  کووید ۱۹، اجرای 
برنامه توســعه پایدار در بسیاری از کشورهای جهان را متوقف کرده 
و در نتیجه اش محیط زیست بیش از پیش و با سرعت بیشتری ویران 
شده، زنان و دختران از تحصیل بازمانده اند و حتی برای بقا و خوردن 
یک وعده غذایی مجبور به تن فروشی شده اند. گزارش سازمان ملل 
می گویــد پس از جنگ اوکراین بازار گروه های قاچاق انســان به ویژه 
قاچاق زنان و دختران و همچنین ازدواج کودکان رونق گرفته است.

جنگ اوکراین، بحران مواد غذایی و زنان
از زمان آغــاز جنگ اوکراین و البته کمی قبل تــر از آن در نتیجه 
پاندمی کوویــد ۱۹، قیمت مواد غذایی پایه مثل گندم و ذرت و روغن 
آفتابگردان چیزی حدود ۵۰ درصد افزایش یافته اســت؛ بیشــترین 

افزایش قیمت از ســال ۱۹۷۳ تا امروز. همان طور که گفتیم اوکراین 
و روسیه نقشی کلیدی در تولید و صادرات این محصولات دارند. در 
گزارش سازمان ملل آمده ۳۸ کشور جهان از ۳۵ درصد تا صد درصد 
غلات مورد نیاز خود را از این دو کشــور تأمیــن می کنند؛ مثل اریتره، 
ســومالی، مصر، پاکستان، مغولســتان و... . آنها اغلب از کشورهای 
توســعه نیافته و جوامع محلی در آســیا، آفریقا و آمریکای لاتین و 
خاورمیانه هســتند که بر اثر نبود برابری جنسیتی از جمله در تغذیه، 
زنان و دختران کمتر از مردان به مواد غذایی دسترسی دارند. حمله 
روسیه به اوکراین تولید گندم و روغن و صادرات آن را به این کشورها 

به خطر انداخته و این بی عدالتی را دوچندان کرده است.
به عبارت دیگر حتی در زمان صلح هم برابری جنسیتی در زمینه 
تأمین غذا وجود ندارد و دسترســی زنان به غذا در مقایسه با مردان 
کمتر اســت اما این تفاوت در زمان جنــگ بیش از پیش افزایش پیدا 
می کند. در واقع جنگ  ها بی عدالتی های ســاختاری پیشین را تشدید 
می کنند. نه تنها زنان و دختران بلکه ســالمندان، افراد بیمار و دارای 
معلولیــت و همچنین دیگر اقلیت ها هم از این بی عدالتی آســیب 

دیده اند و همچنان در معرض آســیب هســتند. به طور کل بیش از 
دو میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر در سراســر جهــان به پخت و پز پاکیزه و 
بهداشتی مواد غذایی دسترسی ندارند که عمده آنها زنان و دختران 
هســتند. ناامنی غذایی و دسترسی نداشــتن به غذا در سراسر جهان 
در ســال ۲۰۱۴، جنگ اول اوکراین، برای جمعیت مردان کمتر از ۲۰ 
درصد بوده و برای جامعه زنان در جهان بیش از ۲۲ درصد. این عدد 
در پایان ســال ۲۰۲۱ و در آستانه جنگ اوکراین برای مردان به حدود 

۲۸ درصد رسیده  اما برای زنان ۳۲ درصد شده است.
جنگ اوکراین، بحران انرژی و زنان

در آغاز سال ۲۰۲۲ با کاهش پاندمی کووید ۱۹ و کمی پس از آنکه 
روســیه به اوکراین حمله کرد، روند افزایش قیمت نفت آغاز شد. از 
آن زمان تاکنون قیمت نفت خــام چیزی حدود ۳۳ درصد افزایش 
داشته اســت. گزارش ســازمان ملل می گوید پیش از پاندمی بیش 
از ۷۳۰ میلیون نفر در سراســر جهان به انرژی و ســوخت دسترسی 
کافی نداشتند. با توجه به اینکه روسیه بزرگ ترین صادر  کننده انرژی 
در جهان به شمار می آید و نقشــی کلیدی در تولید نفت و گاز دارد، 

این عدد پس از حمله به اوکراین و جنگ بزرگ تر شــد. در واقع جنگ 
دسترسی بسیاری از کشورها را به انرژی مشکل تر کرده است.

گزارش هــای ســازمان ملل نشــان می دهد هزینــه حمل ونقل 
ســوخت در کنار قیمت انــرژی همواره یکی از دلایــل اصلی تورم 
چشــمگیر در کشورهای آفریقایی بوده اســت. حالا با توجه به بروز 
جنگ و توقف روال طبیعی حمل ونقل انرژی، مشکلات پیچیده تری 

پیش پای کشورهای استفاده کننده از گاز روسیه قرار گرفته است.
بزرگی این مشکلات برای همه  کشورها یکسان نیست. کشورهای 
توســعه یافته اروپایی راه حل های خود را دارند (ســوخت های پاک، 
بازگشت به زغال سنگ و...) و به نحوی از زیر فشار خارج می شوند؛ 
اما کشورهای فقیرتر و توســعه نیافته یا در حال توسعه فشار بزرگی 
را متحمل می شــوند و دراین میان با توجــه به بی عدالتی و نابرابری 
جنسیتی ســاختاری و سیســتماتیک موجود در این کشورها دوباره 
زنان و دختران آســیب می بینند. به عبارت دیگر بخش عمده بودجه 
کشــورها صرف تهیه انرژی و ســوخت مورد نیاز برای فعالیت های 

صنعتی و... می شود و دوباره سهم زنان و دختران کاهش می یابد.

تأثیر مخرب جنگ اوکراین بر زندگی زنان و دختران در سراسر جهان
زنان گرسنه تر  از  مردان


